
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от   21.03.2022          № 361 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 
поддержка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Ясногорский район» 
 
 

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии 
со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 09.02.2022 № 144 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Ясногорский район и муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района», на основании статьи 33 Устава 
муниципального образования Ясногорский район администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Ясногорский район «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Ясногорский район» (Приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 21 марта 2014 года № 541 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский район на 2014-
2025 годы». 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте МО Ясногорский район в сети 
Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский район. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                              В.В. Мухин 
 
 
 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район   

от 21.03.2022 N 361  

  

            

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН» 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

от 21.03.2022  N 361 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
в муниципальном образовании Ясногорский район» 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Начальник отдела экономического развития и предпринимательства администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

Период реализации 2022-2027 годы 

Цель муниципальной 
программы 

Формирование благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства и осуществления их деятельности, способствующих 
созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению 
бюджета муниципального образования Ясногорский район 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период  
реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе 2 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
 2022 год –500,0 тыс. рублей 
 2023 год –500,0 тыс. рублей 
 2024 год – 0,0 тыс. рублей 
 2025 год –500,0 тыс. рублей 
 2026 год –500,0 тыс. рублей 
2027  год –500,0 тыс. рублей 

  



2 

 

2. Показатели муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский район» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента программы/  
Задачи структурного 
элемента программы 

  Вес 
целев

ого 
показа
теля  

Базово
е 

значен
ие 

показат
еля  

Целевые значения показателей  Ответственный за 
достижение 
показателя 

Плановое 
значение 
показате

ля на 
дату 

окончани
я срока 

действия 
программ

ы 

Наименование показателя Единица 
измерени

я 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 
Цель 1 муниципальной программы: Формирование благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан и 
осуществления их деятельности, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета муниципального образования Ясногорский 
район 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Финансовая 
поддержка, стимулирование инвестиционной 
активности субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

           

1.1.
1 

Задача 1  
 
Улучшение условий для 
устойчивого развития 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства и 
осуществления их 
деятельности, 
популяризация 
предпринимательства 
среди самозанятых 
граждан 

1. Число субъектов малого и 
среднего            
предпринимательства  (включая 
индивидуальных  
предпринимателей) в расчете на 
1000 человек населения 

Ед. 0,1 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 31,0 31,0 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 
МО Ясногорский 

район 

31,0 

2. Доля среднесписочной 
численности работников малого и 
среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности 
работников всех предприятий и 
организаций 

% 0,05 25,0 24,9 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 
МО Ясногорский 

район 

24,3 

3. Оборот продукции (услуг), 
производимой малыми 
предприятиями, в том числе 
микропредприятиями, и 
индивидуальными 
предпринимателями 

млн.руб. 0,05 1251,5 1251,5 1251,5 1251,5 1251,5 1258,5 1268,5 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 
МО Ясногорский 

район 

1268,8 

 
4. Динамика оборота продукции 
малых предприятий 

 
% к пред. 

году (в 
д.ц.) 

0,05 130 

            

130 130 
               

130 
             

130 
              

132 132 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 

132 



3 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента программы/  
Задачи структурного 
элемента программы 

  Вес 
целев

ого 
показа
теля  

Базово
е 

значен
ие 

показат
еля  

Целевые значения показателей  Ответственный за 
достижение 
показателя 

Плановое 
значение 
показате

ля на 
дату 

окончани
я срока 

действия 
программ

ы 

Наименование показателя Единица 
измерени

я 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

МО Ясногорский 
район 

5. Доля продукции, произведенной 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в общем 
объеме продукции произведенной 
предприятиями и организациями 
района 

% 

0,05 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,4 7,4 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 
МО Ясногорский 

район 

7,5 

6. Объем налоговых поступлений в 
местный бюджет МО Ясногорский 
район от СМСП 

 
млн. руб. 

0,05 55 55 55 55 56 56 56 

Отдел 
экономического 

развития и 
предпринимательст
ва администрации 
МО Ясногорский 

район 

56 

7. Количество вновь 
зарегистрированных субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Ед. 0,1 50 60 70 75 75 75 75 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

75 

8. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
которым оказана  муниципальная 
поддержка в рамках муниципальной 
программы 

Ед. 0,1 6 7 7 8 8 8 8 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

8 



4 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента программы/  
Задачи структурного 
элемента программы 

  Вес 
целев

ого 
показа
теля  

Базово
е 

значен
ие 

показат
еля  

Целевые значения показателей  Ответственный за 
достижение 
показателя 

Плановое 
значение 
показате

ля на 
дату 

окончани
я срока 

действия 
программ

ы 

Наименование показателя Единица 
измерени

я 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

9. Число публикаций на тему 
мониторинга деятельности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального образования 
Ясногорский район на официальном 
сайте администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 
 
 образования Ясногорский район 

Ед. 0,05 4 4 4 4 4 4 4 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

4 

10. Коэффициент «рождаемости» 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства (количество 
вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 1000 
существующих субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Ед. 0,05 15 15 25 25 25 25 30 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

30 

11. Количество нестационарных 
торговых объектов круглогодичного 
размещения и мобильных торговых 
объектов  

Ед. 0,05 57 57 57 57 57 57 57 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

58 

12. Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших свой 
статус, с учетом введения 
налогового режима для 
самозанятых 
 

Ед. 0,05 241 241 241 241 241 241 250 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

250 

1.1.
2 

Задача 2 
Совершенствование 
механизмов 
использования 
муниципального 
имущества для 
развития малого и 

13. Количество объектов, 
включенных в перечень 
муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего 

Ед. 0,05 23 23 23 23 23 23 23 

Комитет 

имущественных и 

земельных 

отношений 

администрации МО 

Ясногорский район 

23 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента программы/  
Задачи структурного 
элемента программы 

  Вес 
целев

ого 
показа
теля  

Базово
е 

значен
ие 

показат
еля  

Целевые значения показателей  Ответственный за 
достижение 
показателя 

Плановое 
значение 
показате

ля на 
дату 

окончани
я срока 

действия 
программ

ы 

Наименование показателя Единица 
измерени

я 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

среднего 
предпринимательства 

предпринимательства 

2. Цель 2 муниципальной программы: Развитие информационной, консультационной и образовательной составляющей поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1. Комплекс процессных мероприятий 
«Информационная, консультационная и 
образовательная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

 

 

         

2.1.
1 

Задача 1  
Развитие 
информационной, 
консультационной и 
образовательной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

14. Количество заседаний 
Координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при главе 
администрации муниципального 
образования Ясногорский район  

Ед. 0,1 4 4 4 4 4 4 4 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

4 

15. Количество размещенных 
информационных материалов по 
вопросам развития, поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятости:  
на официальном  сайте 
администрации муниципального 
образования Ясногорский район, в 
СМИ, социальных сетях, 
мессенджерах и т.д. 

Ед. 0,1 180 180 190 210 210 210 210 

Отдел 

экономического 

развития и 

предпринимательст

ва администрации 

МО Ясногорский 

район 

210 



6 

 

3. Структура муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский район» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями  

1 2 3 

1. Комплекс процессных мероприятий: «Финансовая поддержка, стимулирование инвестиционной активности субъектов 
малого и среднего предпринимательства» 

Ответственный за реализацию:  Начальник отдела экономического 
развития и предпринимательства администрации МО Ясногорский район 

Н.С. Болгова 
Срок реализации: 2022-2027 

Задача 1  
Улучшение условий для устойчивого развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства и 
осуществления их деятельности, популяризация 
предпринимательства среди самозанятых граждан 

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граждан, рост показателей 
экономической деятельности субъектов предпринимательства 
 
2. Увеличение количества получателей оказанной муниципальной 
поддержки. 
 
3. Расширение сфер предпринимательской деятельности 
посредством развития малоформатной торговли 

№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 
10, 12 

 

№ 8 

№ 11 

Ответственный за реализацию:  Председатель комитета 
имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский 

район В.С. Сокуренко 

 
Срок реализации: 2022-2027 

Задача 2  
Совершенствование механизмов использования 
муниципального имущества для развития малого и 
среднего предпринимательства 

 
1. Увеличение количества объектов в перечнях муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

 
№ 13 

2. Комплекс процессных мероприятий: «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

Ответственный за реализацию:  Начальник отдела экономического 
развития и предпринимательства администрации МО Ясногорский район 

Н.С. Болгова  

Срок реализации: 2022-2027 

Задача 1  1.Повышение доступности и прозрачности информации для № 14, 15 



7 

 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента 

Связь с показателями  

1 2 3 

Развитие информационной, консультационной и 
образовательной поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

субъектов предпринимательской деятельности и самозанятых, в том 
числе об оказании поддержки 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский 

район» 

Наименование структурного элемента муниципальной 
программы, источников финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по муниципальной программе 500,0 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0 

в том числе:        

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета Тульской области 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО Ясногорский район 500,0 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Всего комплекс процессных мероприятий: «Финансовая 
поддержка, стимулирование инвестиционной активности 
субъектов малого и среднего предпринимательства» 

500,0 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0 

в том числе:        

бюджет МО Ясногорский район 500,0 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0 



8 

 

Наименование структурного элемента муниципальной 
программы, источников финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего комплекс процессных мероприятий: 
«Информационная, консультационная и образовательная 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        

бюджет МО Ясногорский район 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 2  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ясногорский район 

от 21.03.2022 N 361 

Паспорт комплекса процессных мероприятий  «Финансовая поддержка, стимулирование инвестиционной активности 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий 

Отдел экономического развития и предпринимательства администрации МО Ясногорский район  
(Комитет имущественных и земельных отношений администрации МО Ясногорский район, 

Финансовое управление администрации МО Ясногорский район; 
Тульский региональный фонд "Центр поддержки предпринимательства" (по согласованию) 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы 

Задача 1  
Улучшение условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства и осуществления их 
деятельности, популяризация предпринимательства среди самозанятых граждан 
Задача 2  
Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего 
предпринимательства  

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 

1) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1000 чел. населения до 31,0 
единицы; 
2) достижение доли среднесписочной численности малых и средних предприятий в среднесписочной численности 
работников всех предприятий и организаций – 24,3% к концу 2027 года; 
3) увеличение оборота продукции, производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и 
индивидуальными предпринимателями до 101,4% к концу 2027 года; 
4) увеличение динамики оборота продукции малых предприятий до 132% к концу 2027 года; 
5) достижение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме 
продукции произведенной предприятиями и организациями района не менее 7,5% к концу 2027 года; 
6) увеличение объема налоговых поступлений в местный бюджет МО Ясногорский район от СМСП до 56 млн.руб.; 
7) увеличение количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства до 75 единиц; 
8) достижение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана муниципальная 
поддержка в рамках муниципальной программы – 8 единиц в 2027 году;  
9) достижение количества числа публикаций на тему мониторинга деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства – 4 публикации в 2027 году; 
10) достижение коэффициента «рождаемости» субъектов малого и среднего предпринимательства (количества вновь 
зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 существующих субъектов малого и 
среднего предпринимательства) – не менее 30 единиц к концу 2027 года; 
11) увеличение количества нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых 
объектов до 58 единиц; 
12) увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения до 250 человек в 
2027 году; 



2 

 

13) увеличение количества объектов в перечнях муниципального имущества, предназначенного для субъектов малого и 
среднего предпринимательства до 23 единиц к концу 2027 года. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь 

период реализации, тыс. 
рублей 

Всего 2 500,0 тыс. руб., в том числе по годам: 
2022 – 500,0 
2023 – 500,0 
2024 – 0,0 
2025 – 500,0 
2026 – 500,0 
2027 – 500,0 



Приложение № 3  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ясногорский район 

от 21.03.2022 N 361 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Совершенствование муниципальной 

политики в области развития малого и среднего предпринимательства» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) 

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 
реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетны
е  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 Улучшение условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства и осуществления их деятельности, популяризация 
предпринимательства среди самозанятых граждан 

1.1 Мероприятие 1.1  

Предоставление грантов и 
субсидий  субъектам малого 
предпринимательства  

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 2 500,0 0 0 2 500,0 0 0 

2022 500,0 0 0 500,0 0 0 

2023 500,0 0 0 500,0 0 0 

2024 0,0 0 0 0,0 0 0 

2025 500,0 0 0 500,0 0 0 

2026 500,0 0 0 500,0 0 0 

2027 500,0 0 0 500,0 0 0 

1.2 Мероприятие 1.2 

Организация и проведение 
заседаний Координационного 
Совета  по развитию малого и 
среднего 
предпринимательства с 
участием представителей 
предпринимательского 
сообщества 
 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



2 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) 

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 
реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетны
е  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3 Мероприятие 1.3  

Мониторинг деятельности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
размещение его результатов 
в СМИ и на официальном 
сайте администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятие 1.4  

Содействие субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в 
участии в областных  
конкурсах  

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 

1.5 Мероприятие 1.5 

Ведение реестра субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства - 
получателей поддержки в 
рамках муниципальной 
программы 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



3 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) 

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 
реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетны
е  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.6 Мероприятие 1.6 

Размещение справочно-
аналитической информации 
по вопросам развития и 
поддержки субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 
 

0 0 0 0 0 0 

1.7 Мероприятие 1.7 

Организация участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 
конкурсах, проводимых 
Министерством 
промышленности и торговли 
Тульской области  
 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



4 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) 

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 
реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетны
е  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.8 Мероприятие 1.8 

Взаимодействие с 
организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства, по 
направлениям развития 
малого и среднего бизнеса, 
самозанятости 
 
 
 
 

Отдел 
экономического 

развития и 
предприниматель

ства 
администрации 
МО Ясногорский 

район  
 

Тульский 
региональный 
фонд "Центр 
поддержки 

предприниматель
ства" 
(по 

согласованию) 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 

Задача 2 Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства 
 

2.1 Мероприятие 2.1 

Формирование перечня 
муниципального имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) 
в пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) 

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 
реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетны
е  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» 

2.2 Мероприятие 2.2 

Передача муниципального 
имущества в краткосрочную и 
долгосрочную аренду для 
размещения вновь 
создаваемых и расширения  
действующих предприятий 
малого и среднего бизнеса, 
также физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

от 21.03.2022 N 361 

 
Паспорт комплекса процессных мероприятий  

 «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) комплекса 
процессных мероприятий 

Отдел экономического развития и предпринимательства администрации МО Ясногорский район  
Тульский региональный фонд "Центр поддержки предпринимательства" 

(по согласованию) 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Задача 1  
Развитие информационной, консультационная и образовательной составляющей поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства  
 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

1) Увеличение количества проведенных мероприятий в рамках заседаний Координационных советов для 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
2)Увеличение количества размещенного информационного материала для субъектов предпринимательства и 
самозанятых граждан  

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации, тыс. рублей 

Всего 0,0 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 0,0 
2023 – 0,0 
2024 – 0,0 
2025 – 0,0 
2026 – 0,0 
2027 – 0,0 

 



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

от 21.03.2022 N 361 
 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 
 

 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год реализации Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 Развитие информационной, консультационной и образовательной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  
 

1.1 Мероприятие 1.1  
Проведение заседаний 
Координационных советов, 
направленных на выявление 
проблем развития малого и 
среднего предпринимательства, 
самозанятости граждан в 
различных отраслях экономики с 
участием представителей  
предпринимательского 
сообщества, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», 
представителей органов 
государственной власти, 
местного самоуправления и 
федеральных контрольно-
надзорных служб, а также 
проведение образовательных 
мероприятий.  
Содействие развитию 
социального 
предпринимательства 

Отдел экономического 
развития и 

предпринимательства 
администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2027 0,0 0 0 0,0 0 0 

2022 0,0 0 0 0,0 0 0 

2023 0,0 0 0 0,0 0 0 

2024 0,0 0 0 0,0 0 0 

2025 0,0 0 0 0,0 0 0 

2026 0,0 0 0 0,0 0 0 

2027 0,0 0 0 0,0 0 0 

       



2 

 

 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год реализации Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Мероприятие 1.2  
Размещение на официальном  
сайте администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район, в СМИ, 
социальных сетях, мессенджерах 
и т.д., информации  по вопросам 
развития малого и среднего 
предпринимательства, 
наполнение сайта 
информационными материалами 
обо всех мерах государственной 
поддержки для субъектов малого 
и среднего бизнеса и физических 
лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход 

Отдел экономического 
развития и 

предпринимательства 
администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



3 

 

 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год реализации Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3 Мероприятие 1.3 
Организация консультаций для 
начинающих предпринимателей, 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями, и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»  
по вопросам открытия 
собственного дела, вопросам 
трудового и налогового 
законодательства 

Тульский 
региональный фонд 
"Центр поддержки 

предпринимательства" 
(по согласованию) 

2022-2027 0 0 0 0 0 0 



Приложение № 6 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

от 21.03.2022 N 361 

Характеристика показателей результативности муниципальной программы муниципального образования Ясногорский 

район «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский 

район» 

Наименование показателя  Единица 
измерения 

Алгоритм формирования показателя  Описание системы мониторинга 
показателя 

Число субъектов малого и среднего          
предпринимательства  (включая 
индивидуальных  предпринимателей) в 
расчете на 1000 человек населения 

Единиц Показатель определяется по формуле: 
К = КМСП / Ч x 1000, где 
К - количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства  (включая индивидуальных  
предпринимателей) в расчете на 1000 человек 
населения; 
КМСП - количество малых и средних предприятий (с 
индивидуальными предпринимателями) на конец 
отчетного периода; 
Ч - численность населения Ясногорского района на 
конец отчетного периода 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
на основании данных  отдела 
государственной статистики  г. 
Ясногорска и ФНС России 

Доля среднесписочной численности 
работников малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной 
численности работников всех 
предприятий и организаций  

Процентов Показатель определяется по формуле: 
ДСЧРСМСП  = (СЧМП + СЧМП) х 100/СЧЭ, где 
ДСЧРСМСП - доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций; 
СЧМП  - среднесписочная численность работников 
малых предприятий Ясногорского района; 
СЧМП  - среднесписочная численность работников 
средних предприятий Ясногорского района; 
СЧ - среднесписочная численность работников всех 
предприятий и организаций Ясногорского района 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежегодно на 
основании данных  отдела 
государственной статистики  г. 
Ясногорска и ФНС России 

Оборот продукции (услуг), производимой 
малыми предприятиями, в том числе 
микропредприятиями, и 
индивидуальными предпринимателями 

Млн.руб. Показатель определяется по формуле: 
ОБ = SUMM ОБСМСПотч., где 
ОБ - Оборот продукции (услуг), производимой 
малыми предприятиями, в том числе 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 



2 

 

микропредприятиями, и индивидуальными 
предпринимателями; 
ОБСМСП отч. - оборот продукции (услуг), 
производимой субъектами малого и среднего 
предпринимательства за отчетный период; 
Показатель определяется суммированием объема 
количества произведенной продукции СМСП, 
которые отчитались по форме ПМ в отдел 
государственной статистики 

МО Ясногорский район на основании 
данных  отдела государственной 
статистики г. Ясногорска 

Динамика оборота продукции малых 
предприятий 

Процентов к 
пред. году (в 

д.ц.) 

Показатель определяется по формуле: 
ДТО = Фактический товарооборот отчетного года в 
текущих ценах* 100 /Фактический товарооборот 
прошлого года. 
ДТО – динамика товарооборота продукции 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район на основании 
данных  отдела государственной 
статистики г. Ясногорска 

Доля продукции, произведенной 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в общем объеме 
продукции произведенной предприятиями 
и организациями района 

Процентов Показатель определяется по формуле: 
Д продукции СМСП. = (ОБСМСП / ОБ всех организаций) x 100%, где 
Д продукции СМСП. - доля продукции, произведенной  в 
общем объеме продукции произведенной 
предприятиями и организациями района; 
ОБСМСП - оборот продукции (услуг), производимой 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, за отчетный период; 
ОБ всех организаций - оборот продукции (услуг), 
производимой малыми, средними, крупными 
предприятиями района за отчетный период 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район на основании 
данных  отдела государственной 
статистики г. Ясногорска 

Объем налоговых поступлений в местный 
бюджет МО Ясногорский район от СМСП 

Млн. рублей НП общ. - общая сумма налоговых платежей в 
местный бюджет от субъектов малого и среднего 
предпринимательства на конец отчетного периода 
 
 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район на основании 
данных финансового управления 
администрации МО Ясногорский район 

Количество вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Единиц Показатель определяется по формуле: 
КМСП созд. = КМсозд + КСсозд, где 
КМСП созд - количество вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей); 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 



3 

 

КМсоз – количество созданных в отчетном периоде 
малых предприятий (включая индивидуальных 
предпринимателей); 
КСсозд – количество созданных в отчетном периоде 
средних предприятий 

на основании данных реестра ФНС 
России 

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана  
муниципальная поддержка в рамках 
муниципальной программы 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
муниципальная поддержка на конец отчетного 
периода 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
на основании результатов 
проведенных мероприятий по 
оказанию мер поддержки 

Число публикаций на тему мониторинга 
деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
муниципального образования 
Ясногорский район на официальном 
сайте администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества публикаций на тему мониторинга 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования 
Ясногорский район на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
основании данных  размещенных на 
официальном сайте 

Коэффициент «рождаемости» субъектов 
малого и среднего  
предпринимательства (количество вновь 
зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 1000 
существующих субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Единиц Показатель определяется по формуле: 
КР = (КМСПсозд. / КМСП) x 1000, где 
КР - коэффициент «рождаемости» субъектов малого 
и среднего предпринимательства (количество 
созданных в отчетном периоде малых (включая 
индивидуальных предпринимателей) и средних 
предприятий на 1 тыс. действующих на дату 
окончания отчетного периода малых и средних 
предприятий); 
КМСПсозд.- количество малых и средних  предприятий 
(включая индивидуальных предпринимателей), 
созданных в отчетном периоде; 
КМСП - количество малых и средних предприятий 
(включая индивидуальных предпринимателей), 
действующих на дату окончания отчетного периода  

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
на основании данных реестра ФНС 
России 



4 

 

Количество нестационарных торговых 
объектов круглогодичного размещения и 
мобильных торговых объектов 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества нестационарных торговых объектов 
круглогодичного размещения и мобильных торговых 
объектов на конец отчетного периода 

Мониторинг показателя ежегодно 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район на основании 
оперативных сведений 

Количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус, с учетом 
введения налогового  режима для 
самозанятых 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом введения налогового режима 
для самозанятых за отчетный период (нарастающим 
итогом) 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район на основании 
данных ФНС России 

Количество объектов, включенных в 
перечень муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества объектов в перечнях муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого 
и среднего предпринимательства на конец отчетного 
периода 

Мониторинг показателя 
осуществляется ежеквартально 
комитетом имущественных и 
земельных отношений администрации 
МО Ясногорский район 

Количество заседаний Координационного 
совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства при главе 
администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества проведенных заседаний 
Координационных советов для субъектов малого и 
среднего предпринимательства на конец отчетного 
периода 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
на основании результатов 
проведенных мероприятий  

Количество размещенных 
информационных материалов по 
вопросам развития, поддержки малого и 
среднего предпринимательства, 
самозанятости:  
на официальном  сайте администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район, в СМИ, социальных 
сетях, мессенджерах и т.д. 

Единиц Показатель определяется суммированием 
количества информационных материалов по 
вопросам развития, поддержки малого и среднего 
предпринимательства, самозанятости, размещенных 
на официальном сайте администрации 
муниципального образования Ясногорский район, в 
СМИ,  социальных сетях, мессенджерах и т.д. 

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом 
экономического развития и 
предпринимательства администрации 
МО Ясногорский район ежеквартально 
на основании оперативных данных  

 


